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Annotatsiya: Ushbu tadqiqot ishida borliq haqidagi tasavvurlar o„rganilib, falsafiy 

nuqtai-nazardan asoslab berilgan. Borliq haqdagi falsafiy qarashlar chuqur tahlil 

qilinib, Jurjoniyning borliq haqidagi g„oyalari ilmiy jihatdan ochib berilgan.  

Kalit so‘zlar: Borliq, yo„qlik, Jurjoniy, ontologiya оlаm, tаbiаt, jаmiyat, g„оyalаr, 

Avesto. 

 

Fаylаsuflаr qаdim zаmоnlаrdаn buyon “bоrliq” vа “yo„qlik” hаqidа bаhs yuritishgаn. 

Ulаr bоrliqning vujudgа kеlish sabablari, mоhiyati, хususiyatlаri vа shаkllаri hаqidа 

ko„plаb аsаrlаr yozishgаn. Хo„sh, bоrliq nimа? Bu sаvоl bir qаrаshdа judа оddiy 

ko„rinadi, shunday bo„lsada ungа shu chоqqаchа hammani birdаy qаnоаtlаntirаdigаn 

jаvоb tоpilgаnicha yo„q. Bunday hоlаt bоrliqqа turlichа nuqtаi nаzаrlаrning mаvjudligi 

bilаn izоhlаnаdi. Аtrоfimizdаgi оdаm, оlаm, tаbiаt, jаmiyat, tаfаkkur, g„оyalаr, o„y-

хаyollаrimiz bularning bаrchаsi birdаy mаvjuddir, ulаr turli xil ko„rinishlarda vа 

shаkllаrdа nаmоyon bo„lib, hаmmаsi mаvjudlik bеlgisi оstidа umumlаshib, bоrliq 

tushunchаsigа kirаdi. 

Borliq yo„qlikdan yo„qlikkacha bo„lgan mavjudlikdir. Yo„qlikni hech narsa bilan 

qiyoslab bo„lmaydi. Fanda yo„qlik nima, degan savolga javob yo„q. Siz bilan biz 

yashayotgan shu dunyo o„zining barcha murakkabligi va muammolari, jozibadorligi, 

butun go„zalligi bilan yagona olamni tashkil etadi. Olam tushunchasi, eng avvalo, olam 

va uning faoliyati kechadigan makonni aks ettiradi. Agar odam bo„lmaganida edi, bu 

olam haqidagi tasavvurlar ham bo„lmas edi. Demak, olam odam bilan mazmundordir. 

Olam uni tashkil etuvchi narsalar bilan birgalikda namoyon bo„ladi. Hech narsasi yo„q 

olam yo„qlikdir. U mavhum tushuncha, ya‟ni abstrakstiyadir. Olam asosida yotuvchi to„rt 

unsurni: havoni, suvni, tuproqni va olovni muqaddaslashtirish singari g„oyalar vujudga 

keldi hamda, olam to„g„risidagi sodda kosmologik qarashlar paydo bo„lgan. 

Falsafa tarixida borliq muammosi insoniyatni qadim zamonlardan buyon qiziqtirib 

kelgan. Borliq muammosini falsafiy anglab etishga ilk urinishlar miloddan avvalgi 

birinchi ming yillikda vujudga kelgan qadimgi hind va qadimgi xitoy falsafaiy 

adabiotlarida uchraydi. Xususan, “Veda”lar (Qadimgi hind tafakkurining ilk 

yodgorliklari) va ularga diniy-falsafiy sharhlar – “Upanishada”larda yaxlit ma‟naviy 

substansiya, o„lmas jon haqidagi g„oyalar, shuningdek, dunyo haqidagi materialistik va 

ateistik tasavvurlar o„z aksini topgan. So„nggi zikr etilgan tasavvurlarga muvofiq butun 

borliqning negizini tabiiy Asoslar-olov, havo, suv, yorug„lik, makon, vaqt tashkil etadi. 

Ayni vaqtda, tabiatning birinchi asoslari ham e‟tibordan chetda qolmagan. Bu qiziqish, 

xususan narsalar va hodisalarning butun rangbarangligini belgilovchi besh stixiya (suv, 

er, daraxt, temir, olov) haqidagi ta‟limotda o„z aksini topgan. Keyinroq “O„zgarishlar 
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kitobi”da borliqning butun rang-barangligini tashkil etuvchi bunday birinchi 

asoslarning sakkiztasi qay etiladi. Xudolarning kelib chiqishi, ularning hayoti, ishlari, 

o„zaro kurashi haqida hikoya qiladigan va shu tariqa qadimgi odamlarning dunyoning 

vujudga kelishi va evolyusiyasi haqidagi tasavvurlarini aks ettirgan kosmogonik miflar 

Suqrotga qadar, avvalo, tabiat falsafasi sifatida yuzaga kelgan va rivojlangan yunon 

falsafasining birinchi manbai bo„lib xizmat qildi. Ilk yunon faylasuflari o„z asarlarini 

odatda “Tabiat haqida” deb nomlaganlari, ularning o„zlari esa naturalistlar, “fiziklar” deb 

atalishi bu fikrni tasdiqlaydi. Sharq donishmandlari kabi, antik mutafakkirlarni ham 

borliqning manbalari qiziqtirgan.  

Jurjoniyning dunyoqarashi, undan oldin o„tgan salaflarinikidek, o„rta asrlardagi butun 

falsafiy masalalami, chunonchi, borliq haqidagi ta‟limot, koinot jumboqlari, modda va 

uning shakllari, jonsiz va jonli dunyoning xususiyatlari, jismoniy va ruhiy munosabatlar, 

bilish muammolari, mantiqiy fikrlash haqidagi ta‟limot, til va tafakkur aloqalari va 

boshqalarni o„z ichiga oladi. U koinot, inson va aqlni qamrab oluvchi dunyoning umumiy 

manzarasini yaratishga harakat qildi. Jurjoniy aqidasiga xos bo„lgan narsa borliq 

manzarasini bosqichma-bosqich tartibda tushuntirishdan iborat edi. Besh bobdan iborat 

bo„lgan o„zining  

“Oyinaye gitinamo” (“Dunyoni aks eltinivchi ko„zgu”) risolasining birinchi bobini 

vojib ul-vujudva mumkin ul-vujudnimavjud ekanligini asoslashga bag„ishlaydi. Jurjoniy 

unga shunday ta‟rif beradi: “Yo„q bo„lishi mumkin bo„lmagan, bor bo„lishi esa zarur 

bo„lgan narsa vojib ul-vujud deb ataladi. Masalan, Xoliqning o„zligi kabi tushuncha 

Borligi ham, yo„qligi ham zarur bo„lmagan narsa mumkin ul-vujud deb ataladi”.  

Jurjoniy fikricha, vojib ul-vujud Xudo bo„lib, mumkin ul-vujud esa moddiy olamdir. U 

borliqning birinchi sababi sifatida vojib ul-vujudni, ya‟ni Xudoning borligini tan oladi. 

Uning fikricha, mumkin ul-vujud o„zining bor bo„lishi uchun qandaydir tarzda bo„lsa 

ham, biror bir sababga ehtiyoj sezadi.  

U biror bir narsa tufayli, ya‟ni birinchi sabab mohiyatiga ko„ra,  mumkin ul-vujud 

darajasiga ko„tariladi. 

Jurjoniy tabiatdagi hech bir narsa sababsiz kelib chiqmaydi, deb ta‟kidlaydi. Hamma 

mavjud ashyolardagi butun harakat va o„zgarishlar faqat makon va zamondagina ro„y 

beradi. Jurjoniy dunyoqarashiga xos xususiyat, uning butun borliqni bir-biriga qonuniy 

ravishda bog„langan bo„lakchalardan iborat yagona tana sifatida ta‟riflashdir. Uning 

fikricha, moddiy dunyoni tashkil etgan narsalar asosida to„rt unsur, ya‟ni olov, havo, suv 

va tuproq yotadi. Uch unsurdan iborat boshqa jismlar, ya‟ni metallar, o„simliklar va 

hayvonlar esa, yuqorida aytilgan to„rt unsurning bir-biri bilan qorishishining hosilasi 

sifatida kelib chiqqandir. 

Jurjoniy falsafasida moddiylik g„oyalarigina emas, balki dialektik dunyoqarash 

mavjud. Uning fikricha, moddiylikdan xoli bo„lgan bo„sh joy yo„q. Bu haqda u shunday 

yozadi: Samoviy gumbaz buyuk doiradir. U barcha jismlarni qamrab olgan bo„lib, 

moddiy dunyoni chegaralab turadi. Ammo u bo„shliq emas, chunki uni moddadan 

tashqarida bo„lgan tushuncha yoki biror o„lchov bilan tushuntirib bo„lmaydi. Bundan 

tashqari bir-biri bilan o„zaro yopishib, ayni vaqtda boshqa jism bilan ham bog„lanib 
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turgan narsaning o„zi bo„lishi mumkin emas. Har atrofdagi dunyo, o„zi turgan 

narsaga tegib turishi zarur va bir-birining ketidan yuqoridagidek tartibda joylashishi 

lozim, chunki bo„shliqning bo„lishi mumkin emas. Mana shunday jismlar, unsurlar, 

samoviy doiralar, butun sayyoralar va moddiy bo„lakchalarning tarkibiy majmuasi olam 

deb ataladi. 

Xulosa. Shuning uchun ham uning ilmiy merosini to„la o„rganish mustaqil 

Respublikamiz ma‟naviyatiga salmoqli hissabo„lib qo„shilishi shubhasizdir. Zero 

yurtboshimiz aytganlaridek, buyuk ajdodlarimizga xos ajmu shijoat, xalqimizning metin 

irodasi, tobora ulg„ayib kelayotgan barkamol avlodimizga tayanib, jamiyatimiz hayotini 

tubdan yangilsh yo„lini izchil davom ettirish – eng dolzarb vazifamizdir.  
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